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i. GİRİş 

TÜRKİYE içİN İHRACAT BEKLENTİ ENDEKSİ 
OLUŞTURULMASı 

Aslıhan AT ABEK· Saygın ŞAHiNÖZ " Evcen ERDOGAN COŞAR ... 

ÖZET 

İhracat yapan firmalann üsl düzey yöııelicileriııiıı bugünkü 
ihracaı imkanlarım nasıl değerleııdirdikleriniıı ve geleceğe ilişkin 

beklenlUerinin ıoplulaştınlmış göstergesi olması amacıyla Türkiye 
Cumhuriyeı Merkez Bankası (TCMB) İktisadi Yönelim Aııkeli 
sorulanııa verileli cevaplardaıı yarar/aııarak İhracat Bek/enti Endeksi 
(iBE) oluşıurulmuştur. Bu endeks. ilıracaı gelişmelerindeki ve 
beklel/ti/eril/deki gel/el eğilimi orıaya çıkararak ihracallaki büyüme 
hakkmda önceden bilgi vermekledir. İhracaı Beklenti Endeksiııe dahil 
edilecek anket sarıı/arım seçerken çapraz korelasyon analizinden 
yararlambmş, yüksek korelasyon veren sarı/larm hangi ağırlıklarla 
eııdekse katılacağıııa karar vermede ise Temel Bileşenler Analizj 
kul/am/mıştır. 

Aııa/IIar Kelime/er: İktisadi Yönelim Anketi, İhracat, Çapraz 
Korelasyon Analizi, Temel Bileşen/er Analizi, 
Kernel Fonksiyonu 

Ülkelerin ticari ve ekonomik bakımdan ulaştıkl arı düzeyler ve kaydettikleri 
gelişmeler, uluslararası alandaki konum ve etkinlikleri açı sından her zaman önemli bir 
gösterge olduğundan dol ayı ihracat gelişmeleri ülkeler için önemli olmuştur. 

Gelişmekte olan ülkelerin ihracatların ı arttırma gi rişimleri bu ülkelerin sadece döviz 
ihtiyacından kaynaklanmamakta, tutarlı ve sürdürülebilir bir büyüme sağlamak 

amacıyl a da ülkeler ihracatlarını arttı rmaya çalışmaktadıdar. Bu çerçevede, Türkiyedeki 
makro-ekonomik gelişmeler açı sından ihracat gelişmeleri önem kazarunaktadır. 

Türkiye'de ihracat geli şmelerindeki ve beklentilerindeki genel eği limi önceden 
görebilmek amacıyla, bu çalışmada TeMB İktisadi Yönelim Anketi verileri kullanılarak 
İhracat Beklenti Endeksi (İBE) oluşturulmuştur. Bu çalışmanın, bugüne kadar 
Türkiye'de ihracatı öngörmeye yönelik yapılan çalışmalardan farkı, bulunan endeksin 
ihracattaki büyüme eğilimi hakkında önceden bi lgi vermesidir. 

TCMB Araşt ırma ve Para Politikas ı Genel Müdürıügü, e-mail: Aslihan.Atabek@lcmb.gov.tr 
.. TCMB Araştırma ve Para Polit ikas ı Genel Müdürlügü, e-mail: Saygin.Sahinoz@lcmb.gov.tr 
••• Te MB Araştırma ve Para Politikas ı Genel Müdürıügü , c-mail: Evren.Erdogan@lcmb.gov.tr 
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Çalışma şu şekilde düzenlenmiştir: Bölüm II'de geçmişten günümüze ihracat 
gel i şmelerine yer verilmi ştir. Bölüm IlI'de çalışmada kullanılan veri seti an l atılırken, 

ihracat Beklenti Endeksi' nin oluşturul masındaki aşamalar Bölüm IV'de gösteri lmiştir. 
Bölüm V'de ise çalışma sonucundaki görüş l er sunulmuştu r . 

2. TÜRKiYE'DE iHRACATıN TARİHÇESi 

Türkiye, 1930-1980 yıııarı arasında ' ithal ikamesi' adı verilen, içe dönük 
sanayi l eşme politikasını izlemişti r. Ancak, petrol krizleri sonrasında dünya ekonomik 
konjonktüründeki olumsuzluklara paralel olarak yaşanan ödemeler dengesi ve enflasyon 
sorununun aşılmas ı için, 1980 yılı baş larında "24 Ocak Kararları" olarak bilinen 
ekonomik istikrar programı uygulamaya konulmuştur. Bu kararlar ile "İhracata Yönel ik 
Büyüme" modeli benimsenmi ş ve bu politikanın uygulamaya başlanmasıy la ihracat 
yap ı sında önemli deği ş imler yaşanmaya başlamışt ı r. Bu uygulamalar sonucunda, 1980~ 
1988 yılları aras ında ihracat ın GSMH içindeki payı, ŞekilI 'den de göıiildüğü gibi 
önemli oranda artm ı şt ı r. 
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Şekil ı. i hracatın GSMH içindeki Payı 

1988 yılı ortalarında, Türkiye ekonomisi, yatırım ve tüketim harcamalarının 
azaldı ğı , üretim fazl asının oluştuğu bir durgun luk dönemine girmişt i r . Bu durgunluk 
döneminden çıkılmas ı amacı ile ilk önce yabanc ı sermaye hareketlerindeki kontroller 
kaldırılmış, daha sonra genişletic i ekonomik politikalar uygulamaya konulmuştur. Bu 
uygulamalar ı 989- i 993 yı ll arı arasında TL'nin değer kazancına ve reel ücret artışına , 

dolayıs ı yla iç talepte art ışa sebep olmuştur. Bu gel işmel er ise, ihracatın yavaşlaması ve 
Şekil i 'den de görüldüğü gibi milli gel ir içerisindeki payının azalması ile 
sonuçlanmı ştı r. İhracatın geri lemesine neden olan bir başka gel işme ise 1 990' l arın 
başlarında dış ekonomik ve politik konjonktürde görülen olumsuz gelişmel erdir. 

1991 yılındaki Körfez krizi ile başlayan daha sonra Bosna savaşı ile devam eden 
global durgunluk, Türkiye'nin en büyük ihracat piyasasına sahip olduğu OECD 
ülkelerini de etkilem i ş ve bu nedenle ihracat yapmak zorl aşmıştır. Bununla beraber, 
yoğun iç talep, gümrük vergisinin az olması ve TL'nin aşırı değerlenmesi sonucunda, 
bu dönemde ithalat patlaması yaşanmı ştır. 
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5 Nisan ı 994 tarihinde enflasyon oranını düşürmek, dış ticaret dengesini ve 
döv iz piyasal arında istikrarı sağlamak amac t ile ' Yapısal Düzenleme ve İ stikrar 
Program ı ' uygulamaya konulmuş ve bu program sonucunda TL değer kaybetmiş ve 
ithalat gerilerken, ihracatımı z artmışt ı r. 1995 yı lında başlayan hızlı büyüme eğilimi , 

1998 yı lı Nisan ayından itibaren gerilerneye baş l amıştır. Bu geril emenin nedenleri 
olarak, 1997 yılı nda Güneydoğu Asya 'da başl ayan ve daha sonra gelişmekte olan 
ülkeleri etki leyen ekonomik kriz ve 1998 yılı Ağustos ayında Rusya Federasyonu 'nda 
patlak veren mali kriz gösterilebi lir. Belirtilmi ş olan ekonomik geli şmel erin tümü 
Türkiye'deki mali pi yasal arı ve reel sektörü olumsuz yönde etki l emi ş ve bu dönemde 
dı ş ticaret aç ı ğında önem li artı şlar olmasına sebep olmuştur. 1998 yılının iki nci üç aylık 
döneminde ekonomide başl ayan daralma süreci, dünyada yaşanan ekonomik 
durgunlukla birleşerek 1999 yılında derinleşmi ştir. Gerileyen yurtiçi tüketim talebi ve 
yurtdı ş ı talep, sanayi üretiminde gerilerneye yol açmıştır . Ekonominin iç dinamiklerinin 
yanısıra , ı 999 yılı Ağustos ve Kasım aylarında meydana gelen depremler daralma 
sürecinin uzamasına neden olmuştur. 2000 yılı başl arı nda, yüksek enflasyon, ekonomik 
daralma ve artan dı ş borç stokunu önlemek amacı ile 'Enflasyonu Düşürme Programı' 
uygulamaya konulmuştur. Uygulamaya konulan bu programın temel amacı ; üç yıl lık bir 
dönem sonunda enflasyonu tek hanel i rakamlara indirmek, reel fa izleri aşağı çekmek, 
kamu finansman dengesin i sağlıklı ve sürdürülebilir bir yapıya kavuştuııııak, 
ekonomide sürdürü lebilir bir büyüme ortamın ı tesis etmek ve yapısal refomıları hızla 

gerçekl eştirmek olarak bel irlenmi ş t i. Ancak, programın esasını ol uşturan k url arın çıpa 
olarak kullanı lması , TL' nin yeniden aşırı değerlenmesine yol açarak ihracat art ış hı zının 

gerilemesine neden olmuştur. 

2000 yılının Kasım ayında bankacılık kes iminin s ı kıntıya girmesi ve 2001 
yılı nın Şubat ayınd a yaşanan siyasi kri z ile dövize olan aşırı talep ve sermaye 
ç ı k ı ş l arının hı z l anmas ı sonucunda dalgalı kur uygulamasına geçilm işt ir. Bunun 
sonucunda TL, ree l olarak değer kaybetmiş, iç talepteki daralma ve kurlardan 
kaynaklanan fiyat avantajı ile reel ücretlerin gerilemcsi sonucu azalan maliyet i..vantajı 
nedeniyle ihracat art ı ş eğilimine girmişt i r. Bu çerçevede ihracata bakıldığında, 2001 
yılından bugüne kadar ihracatım ı zm beli rgin bir artıŞ eği limi içinde olduğu 

görülmektedir. 

3. VERi SETİ 

ihracat Beklenti Endeksi' nin oluşturulmasında, Türk iye Cumhuriyet Merkez 
Bankası (TeMB) tarafından ekonomiye yön veren kuruluş l ardaki üst düzey 
yöneticilerin yakın geçm iş ve geleceğe yönelik düşüncel er ini alarak, genel ekonomik ve 
sektörel bazda, bir aylık zaman dilimleri iç indeki eğilimleri tespit etmek amacıyla 
yapı lmakta olan İktisadi Yönelim Anket i (İVA) sonuç ları kull anı lmı ştır . Bu anket 
ekonominin genel gidişatı, yatırım , satış, üretim beklent ileri, enflasyon ve kredi faiz 
oranları vb. konu larda sorular içermektedir. Firmaların üst düzey yönet icilerinden alınan 
bu görüşler, ekonomik politikalann olumlu ve olumsuz etki lerini ölçmektc ve iktisadi 
alanda yapılması gerekenlerin tespitinde yönlcndirici olmaktadır. 

Aralık 198Tden bu yana uygulanmakta olan İktisadi Yönelim Anketi 'nin 
katı lımcıları İstanbul Sanayi Odası'nın (iSO) ilk 500 büyük firma s ı ralaması ve Ege 
Sanayi Odası'nın (ESO) ilk 100 büyük fırma s ı ralaması esas alınarak tesp it edi l miştir. 

Bu katılımc ılar hem özel, hem de kamu sekıörü finnalarından meydana gelmektedir. 
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Anketteki 34 sonınun 25 tanesi geçmiş ve gel eceğe yönelik eğiliml ere,S tanesi çeşitli 
faktörlerin önem s ı rasına göre sıralanmasına, 4 tanesi de enflasyon ve kredi faiz oranı 
hakkında oran bi ldirilmesine il i şk indir. Anketin sorul ar ı oldukça geni ş bir alanı 
kapsamaktadı r. Ekonominin genel gidişat ı , ihracat imkanl arı, beklenen yatırım 

harcamaları , kapasite kullanımı , satış hasılatı , finansman i htiyacı , mal stoku, alacak 
tahsilatındaki gelişmeler ; bunun yanı sıra istihdam, s ipariş, üretim, satışlar, i ş hacmi gibi 
konularda geçmiş üç aylık trende ve gelecek üç aylık beklentiye ilişkin konularda çeşitli 
sorular bulunmaktadı r, 

İ hracat Beklenti Endeksi oluşturu l urken ilk aşamada, İkt i sadi Yönelim Anketİ 
uygulanan firmalara yılda bir kez yapı lan Profil Anketi 'nin sonuçl arı ince lenmi ş ve bu 
ankette "Varsa i hracatın dolar ya da YTL olarak kıymeti" sorusunda yıllar itibariyle 
sürekli olarak i hracatlarını bildiren firmalar, ihracat yapan firmalar olarak 
sın ı flandırılmı ştır , Sektörlere göre ihracat yapan firma sayıları kamu ve özel sektör 
ayrımında Tablo i ' de verilirken, Şeki l 2'de toplam firma sayısı ile ihracat yapan firma 
sayıları sunulmuştur, 

Tablo ı. JVA'da Toplam ve ihracat Vapan Firma Sayılarının Sektörel Ayrışt ırması 

ÖZEL KAMU TOPLAM 
Toplam ihracat yapan Toplam ihracat yapan Toplam Ihracat yapan 

Madencilik 8 7 8 3 16 LO 
Gıda 72 58 6 i 78 59 
Dokuma 110 101 4 O 114 101 
Qrmancılık i i LO O O ii LO 
Ka~ ı t 17 16 4 4 21 20 
Kimya 68 63 i i 6 79 69 
Taş-Toprak 35 22 i i 36 23 

14\1.13 Metal 25 25 5 4 30 29 
Makine ve Tasıt 11 5 108 6 3 121 III 
Ener'j 7 2 O O 7 2 
TOPLAM 468 412 45 22 513 434 

140 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - _ . --

O Ihracat Yapan Finna Sayısı 
120 -- ---- - --- - r-:------------ OToplanıFinnaSaylsı '----1 ~ --- - --

100 ----------- -- ---- ---- - -- ----- ------------- - -----

80 ------.......... ---

60 i-
40 

20 r~

ob 

::::::::::: -r:--:::::::::::: 
r=-----------

ıl i --. ı i 

Şekil 2. iVA 'da ihracat Yapan ve Toplam Finna Sayıları 
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iv A 'ya katılan firmalardan ihracat yapanlar belirlendikten sonra, ankette 
cevap l arı "daha iyimser, aynı , daha kötümser" veya "yukarı , aynı , aşa~l " şek l inde olan 
sonı seçenekleri, üç cevap şeklini de gözönünde bulundunnak amacıyla kodlanmıştır. 

Kodlama işlemi , 2=Yukarı (iyimser), I=Aynl . Q=Aşağl (kötümser) şek li ndedir. İhracat 
yapan her bir firma için bu şekilde kodlanmış yanı tların bütün finna toplamları 

alındığında ilgili soru için yayılma endeksine ulaşılmıştır. Daha sonra ihracat yapan 
finnaların cevapları toplul aşımimı ş ve her soru için yayılma endeksleri oluşturulmuştur. 

Anket veril eri nden hesaplanan yayılma endeksleri devresel yap ı gösterdi ği için, trend 
bileşeninden arındırmaya gerek yoktur. Ankette ihracata ilişkin sorul arın yayı lma 

endekslerinde mevsimseııik TRAMO/SEATS (Gomez ve Maravali, i 998) yöntemiyle 
araştırı lm ı ş, aneak anlamlı derecede mevsimscilik ı çeren yayılma endeksi ne 
rastlanmamı ştı r . 

İhracat Beklenti Endeksi 'nin, ihracattaki değişim eği limi hakkında önceden 
sinya ll er vermesi beklenmektedir. Bu amaçla yapı lacak olan ça lı şmada, ilk olarak 
endeksi oluşturacak seril erin performansını karşılaşt ı rabileceğimiz, ihracat değişim 
eği limini ifade edecek bir referans seriııin belirlenmesi gerekmektedir. Referans seri 
olarak, Devlet İ statistik Enstitüsü'nün açıklad ı ğ ı ihracat (FOB) değerlerinin yıllık yüzde 
deği ş imi kullanılmıştır. İhracattaki yıllık yüzde değişim serisi çok düzensiz hareketler 
içerdiğinden, bu seriyi daha düzgün (smooth) hale getirmek için altı aylık hareketli 
ortalaması alınmıştır. Endeksi oluşturacak serilerin seçimi, istati stiksel analizlere ve 
sonıların ekonomik anl amlılığına dayanmaktadır. Anket soruları ihracattaki yıllık yüzde 
değişim serisi kadar düzensiz hareketler göstermediğinden, bu serilerin hareketli 
ortalamasını almaya gerek görülmemiştir. Bu çalı şmada ı 990:0 1-2004: ı 2 tarihleri 
arasında aylık veri kullanılmıştır. 

4. iHRACAT BEKLENTi ENDEKSiNiN OLUŞTURULMASı 

ihracat yapan özel sektör kuruluşlarının ihracata ilişk i n beklenti ve görüşlerini 
yansı tması amacıyla, İktisadi Yönel im Anketi'nde ihracata ilişki n sorulara verilen 
cevaplar değerlendiril erek İhracat Beklenti Endeksi (tBE) oluşturulmuştur. Endekse 
kat ıl acak soruları n seçiminde ihracattaki büyürneyi öncülerne performansı, çapraz 
korelasyon anali zi ve bunun yanı sıra ekonomik anlamlı lık da dikkate alınmıştır. Endeks 
hesaplanırken baz yı lı alınmamıştı r. 

Anketin ilgili sorularının ihracattaki büyürneyi öncülerne performansı, çapraz 
korelasyon analizi ile araştırı lmış ve sonuçlar Tablo ı 'de verilmiştir. Tabloda en yüksek 
korelasyon değerleri taralı alanlarda gösteri lmi ştir. 

Tablo 2. f:apraz Korelasyon Analizi Sonucları 
ÖneÜıeme Süresi 

·6 -S .. -3 -2 -I O I 2 3 4 S 

Soru 2 021 0,23 027 031 033 0 37 041 042 043 044 0,41 0.38 

Soru 10 O 4 I 0,45 0 50 055 0 59 062 065 064 063 061 0,58 0,56 

Soru 14 (Son Oç Ay Egilimi) 031 035 040 045 0 51 0,56 060 061 060 0,58 0,54 0,51 

Soru 14 (Gelecek Oç Ay Eitilimi) 029 032 036 0 39 041 044 047 048 048 049 048 045 

Soru i 7 (Son Oç Ay Egil imi) 0,32 0,36 041 046 0 52 0 56 061 062 061 058 055 0,52 

Soru i 7 (Gelecek Oç Ay EgiHm;j 024 026 031 0 34 0 37 040 044 046 047 048 0,47 045 

47 

6 

0.32 

0 51 

0,47 

0 38 

0,47 

0 38 
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Çapraz korelasyon ana li zi sonuçlarına göre; 

» Cevap seçenekleri "Daha İyimser", "Aynı" ve "Daha Kötümser" şeklinde olan 
"Gelecek 3 aylık dönemde, ihracat imkanları bakımından bir ay öncesine kı yas la 
görüşünüz" (Sonı 2) sorusu ihracattaki büyüme eği limini 3 ay önceden öncülerken, 
"Mevsimsel değişmeler gözönüne alınmadı ğ ı takdirde, bu ay alınan ihracat sipari ş 
miktarı" (Soru 10) sorusunun İlıracattaki büyüme eğilimi ile eşanlı hareket ett i ği 

gözlenmiştir . 

» Cevap seçenekleri "Yukarı ", "Aynı" ve "Aşağı" şeklinde olan "Mevsimsel 
değişmeler gözönüne al ınmadığı takdirde, ihracat piyasasından alınan yeni siparişl erin 
miktarı" (Soru 14) ve "Mevsimsel değişmeler gözönüne alınmadığı takdirde, dış pazara 
saııımış olan mal hacmi" (Soru 17) sorularının son 3 ay eğilim l erinin ihracattaki 
büyüme eği limini i ay önceden, gelecek 3 ay eğilimlerinin ise 3 ay önceden 
öncüledikleri gözlenmiştir. Ancak korelasyon değerleri incelendiğinde son 3 ay 
eğilimlerinin gelecek 3 ay eğilim lerinden daha yüksek korelasyona sahip olduğu göze 
çarpmaktadır. 

Bu sonuçlara göre, İhracat Beklenti Endeksi' ni oluştururken 2. ve 10. soruların 
yanı sıra 14. ve 17. sorul arın son 3 ay eğilimlerinin kullanılmasına karar verilmiştir. 
İhracat Beklenti Endeksine dahil edi lecek olan bu soruların birbirleriyle olan 
korelasyonları Tablo 3 'de sunulmuştu r. 

Tablo 3. Sorulara Il işkin Korelasyon Matrisi 

Soru 2 Soru 10 Soru 14 Soru 17 

Soru 2 100 072 069 066 

Soru LO 072 100 088 084 

Soru 14 069 0,88 1,00 093 

Soru 17 066 084 093 100 

Kore lasyon matrisinde soru l arın birbirleriyle olan korelasyonlannın oldukça 
yüksek olduğu gözlenmektedi r. Bu nedenle soruların hangi ağırlıkl arla endekse 
katılacağını belirlemek için çok değişkenli istatistiksel süreç kontrolünde kullanılan ve 
deği şkenler arasındaki bağım lılık yapısını ortadan ka ldırabilen Temel Bileşenler Analizi 
kullanılm ı ştır . 

Temel Bi leşenler Analizi yüksek korelasyona sahip çok sayıda değişkenleri 

ıçeren veri setinde değişkenlerin belli özellikleri göz önünde bulundurularak 
sınıflandırılması ve değiş'enlerin do~rusal birleşimi kullanılarak tek bir değişkene 

indirgenerek yorumlanmasını sağlayan çok de~işkenli istatistiksel bir yöntemdir. 
Yöntemde karşılıklı bağımlılık yapı sı gösteren, ölçüm sayısı n olan p adet değişken; 
doğrusal, orthogonal ve birbirinden bağımsız olma özelliği taşıyan k (k:5p) tane yeni 
değişkene dönUştürülmektedir. Her biri n ölçümde p tane değişkeni n oluşturduğu bir 
sistem düşünüldüğünde, sistemin toplam deği şkenliği (varyansı) p tane değişkenin tümü 
tarafından açıklanmaktadır. Toplam değişkenliğin önemli bir kısmının k tane bileşen 
tarafından açık l anabild i ği durumlarda, k tane bileşen orjinal p tane değişkeni temsil 
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edebilmektcdir. Bu durumda p tane değişken (X1,Xı, ... ,Xp), önemli bi r bilgi kaybı 
olmadan, k tane değişkene indirgenmektedir. K adet yeni değişken, orij inal 
değişken l erin bazı kıs ıtlamalara bağlı kalınarak oluşturu lmuş çeşitli doğrusal 

b i rleş imlerid i r. 

x .. xı .... ,xp vektörlerİnin standartıaştırılmış hali olan Zı.Zı, ... ,Zp vektörlerinin p 
tane doğrusal birleş i mi , ya da temel bileşen i aşağ ı daki gibi yazı labi l ir . 

Y ı = (a ı )\ Z =aı ı Zı + 3ıı 2ı + ... + apı zp 
Yı = (a2)\ Z = 31 2 Zı + 322 2ı + ... + apı Zp 

Yp = (ap)' Z =aı p 2. + aıp 2ı + ... + app Zp 

Burada; ZI,Zı, .. . ,Zp ' ler standartl aştırılınış veri matrisjnİn satır vektörleri (p değişkene 
aİ t p tane sat ı r vektör), Y ı ,Yı .... . Yp 'ler temel bileşenler, aij ler ise her bir temel bileşenin 
hangi değişken l e, hangi oranda ilişkilendiri ld i ğ i ni gösteren sabil sayı lardır ve temel 
bileşen yükleri olarak ad l andırıh rl ar. Temel bileşen yükleri, temel bi leşenleri n 

değişkenl ere varyans katk ı sını gösteren ağı rlık l ard ı r ve temel bileşenlerin hangi 
ağırltklarl a tanımladıklarını göstermektedir. Temel bi leşen ler ortogona l seçileceğinden, 
aij ağı rlık l arı değişkenler ile temel bileşen ler arasındaki korelasyon katsayı sıyla 
orantı lıd ı r. aij = i'inci değişkeninj'inc i tcmel bileşendeki ağırlı ğ ıdır. 

Temel bileşenlerin varyansl arı ve kovaryansları aşağıda gösteri l miştir. 

Var(Y,) = Var((a,)tZ) = (a,)'Sa, = (a,)'Ra, 

CoV(Yi,Yk) = (ai)tSak = (aj)tRak 

Eşitli kteki S, standartlaştırı lmış veri matrisinin kovaryans matrisi, R standartlaştırılmış 
veri matri sini n korelasyon matris idir. Standart l aştırılm ı ş veri matri si kullanı ld ı ğından 

R = S olmaktadır. Yı ,Yı •... ,Yp temel bi leşenl eri, orij inal değişken leri n birb irinden 
bağımsız ve varyans lan toplam sistem varyansını mümkün olabilecek en fazla bir 
biçimde açıklayan doğrusal birleşimleri olacak şekilde seçilecektir. Bunun için 
izlenecek yol; birinci temel bi leşen (Y ı), toplam varyansa katkıs ı maksimum olacak 
şekilde Zı.Zı ... .. Zp 'leI'in doğrusal birleşimleri olarak belirlenmektedir. İki nci temel 
bileşen (Yı) , birinci temel bileşenden bağıms ı z olarak, birinci temel bi leşeni n açıkl adığı 
varyanstan sonra geriye kalan toplam varyansa katkıs ı maksimum olacak şekilde, 

benzer şek i lde liçüncü ve daha sonraki temel bi leşenler her birinin toplam varyansa 
katkısı maksimum olacak şekilde ve birbirinden bağımsız olarak aşağıda gösteri ldi ğ i 

gibi saptanmaktadır. 

Toplam varyansa katk ı s ı en fazla olan birinci temel bileşen, 

Yı = aı i Zı + aı ı Zı + ..... + apı zp doğrusal birleşimidi r. 

MaxVar(Y ı ) = (aı)' Ra ı eşitliğinden aı vektörü birinci temel bileşenin varyansını 
maksimum yapacak şekilde belirlenmektedir. Ancak, aı vektörü herhangi bir sabit sayı 
ile çarpılarak, d eği şkenlik hiçbir k ı sıtlamaya bağlı kalmaksızın artırılabi l ir. Bundan 
dolayı ai vektörl erinin birİm uzunlukta ((ai(ai = i) seç ilmesi uygun olacaktır. Bu 
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şeki lde seç ilen; biri nci temel bi l eşen, max Var«aı)IZ) ve (al)'.31 = ı şartlarını sağl ayan 
(al)'2 doğrusa l birleşimidir. ikinci temel bileşen, max Var« aı)IZ) il e (a2)'.a2 = ı ve 
Cov«al)'Z,(aı)'Z) = Cov(Yı,Yı) = O şart l arını sağ l ayan (a2)1 Z doğrusal birleşimidir. 
İ ' İ nci temel bileşen, max Var«ai)lZ), (ai)"3j = 1 ve k<i iç in Cov(Yi, Yk)=O şartlarını 
sağl ayan (aiYZ doğrusal birleşiındir. Amaç, değişkenlerin doğrusal birleşim l erinin 
oluşmasın ı sağlayan aij (i= l,2, ... ,p; j = 1.2 .... ,p) katsayılarını , belirtilen şartlara bağlı 

kalarak tesp it etmektir. (Sharma, 1996) 

Temel Bileşen l er Anali zi ile değişken l ere keyfi ağı rlık verilmesinden 
kurtulunurken, birbiriyle etkileşim içinde olan çok sayıdaki değişkenden, bu 
değişkenl erin sahip ol dukl arı bi lgin in büyük bir k ısmını taşıyan daha az sayıda yeni 
değişkenl er (temel bileşen l er) elde edi lerek, deği şkenl er arası bağı mlılık yapısı ortadan 
kaldırılmaktad ı r. Seçi len anket sorularının her bir temel bi l eşende sahi p oldukları 

ağ ı rlıklar (temel bileşen yük leri) ve temel bileşenlerin özdeğerleri ve açık lama oranları 
Tablo 4'de verilmi şt i r. 

Birinci temel bi l eşen, verideki toplam deği şkenl iğin yüzde 84,4 gibi oldukça 
yüksek bir oranı nı açıklamaktadır. Soruların birinci temel bi l eşen le olan korelasyon ları 

Tablo S'de veri l miştir. Birinci temel bi l eşcnle soru lar arasındaki korelasyon oranlarının 
hayli yüksek seviyelerde ol duğu görülmektedir. Sorul arın birinc i temel bileşenl e 

korel asyon l arının yüksek çıkması , değişkenleri ortak veya eş zamanlı olarak etk ileyen 
ya da değişkenler tarafından etkilenen bir faktörün varlığına işaret eder. Birinci temel 
b i leşenin yüksek açı k l ama oranıyla beraber deği şkenlerle olan yüksek korelasyon 
katsayıl arı dikka!e a lındı ğında seçilen 4 anket sorusunu temsi l edebiıeceği görü lmüştür. 

Tablo 4. Temel Bileşenler Analizi Sonuçları 

Temel Bilesen i Temel Bilesen 2 Temel Bileseli 3 Temel Bilesen 4 
Soru 2 0,450 -0,874 0, 183 -0,020 
Soru 10 0,51 3 0,093 -0,834 -0,179 
Soru 14 (Son Üç Ay Egilimi) 0,523 0,291 0, 186 0,780 
So,u 17 (Son Üç Ay E~;ı;m;) 0,5 1 i 0,378 0,485 -0,600 

Özdege 3,375 0,408 0, 154 0,063 
Toplam Varyaııs", yfizdesi Olarak 0,844 0,102 0,038 0,016 

Açık/aııaıı Varyaıı 

Toplaııı Varyaıısııı B;r;kin::~ 
Yüzdesi Olartık Acık/aııa" Varvtl" 

0,844 0,946 0,984 1,000 

Tablo S. Birinci Temel Bileşen ilc Dc~i şkenler Arası Korelasyonlar 

ITemel Bileşeıı i 

Soru 2 0,83 

Soru 10 0,94 

Soru 14 (Son Üç Ay Egilimi) 0,96 

Soru ı 7 (Son Üç Ay Eı!:i1imi) 094 
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Oluşturu l an İhracat Beklenti Endeks i (iBE) ve "İhracaHaki Büyüme Eğilimi" 
(ihracattaki yı llı k yüzde değiş im i n altı aylık hareketl i ortalaması) Şeki l 3'de 
sunulmuştur . Buna göre serilerin benzer bir yapı sergiledikleri ve İBE'nİn ihracat 
büyüme eğilimini başarıyla yansıttığı görülmektedir. 

130 • - - - - ' IBE --Itıracatıak; Büyilme El,ilimi (SIA Eksen) 40 

120 " , 30 
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Şekil 3. iBE ve İhracatta ki Büyüme Eğilimi 

İhracattaki büyüme eğilimi ile iBE ' nin benzer şek ilde hareket edip etmed i ğin i 
analiz etmek üzere uyum (concordance sıat i sıic) ve çapraz korelasyon istatist ikleri 
hesaplamnı ştır. Uyum istatistiği ilk olarak Harding ve Pagan (ı 999) ile Pagan ve 
Sossounov (2003) tarafından gel işt i rili rken, dagılımsal özellikleri de McDermott ve 
Scott (1999) tarafından incelenmiştir. Cashin vd. (1999)'da belirtildiği üzere korelasyon 
analizi devrelerin hem genli ğ i (amplitude) hem de periyoduna dayanan bir anali z 
olurken uyum istatistigi sadece periyoda dayanmaktadır. 

Uyum i stat i st i ğinde önemli olan seril erin yavaşlama ve büyüme dönemlerinde 
beraber ne kadar süre geçirdikleridir. Uyum i s tatisti ği incelenen Xi ve Xj gibi iki serinin 
aynı durumda (state) geçirdikleri sürenin uzunluğunu dikkate alarak yapılarının 

benzerliğini araştırmaktad ır. Uyum istati stigi aşağı daki fonnüle göre hesaplanmaktadı r: 

Burada Cij iki seri nin aynı durumda kaldık l arı sürelerin oranın ı ölçmekte ve 0- i 
arasında değerler a l maktadır . Bu istatistik 1 'e yakınsa Xi ve Xj serilerinin birbirl erine 
oldukça benzer davrandıkları, O' a yakınsa devresel hareketlerinde bir uyum olmadıgı 

söylenebilir. Hesaplamadaki T ömeklem büyüklüğünü göstermektedir. Formüldeki Si.1 
değişkeni Xi serisi büyüme dönemindeyse ı, yavaşlama dönemindeyse O değerini 
almaktadır. Benzer şekilde Sj,! deği şken i de Xj serisi büyüme dönemindeyse 1, 
yavaşlama dönemindeyse O şekl inde kodlanarak o luşturulmaktad ır. 

Uyum i stat i s t i ğini hesaplamadan önce ihracat büyüme eği l im i ve iBE serilerinin 
büyüme ve yavaşlama dönemleri il e dönüş noktalarının belirlenmesi gerekmektedir. Bu 
çalı şmada serileri n dönüş noktalarını belirlemek üzere Nilsson (1999 ve 2003) 
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ça lı şmal arında uygulanan Bry ve Boschan (1971) algoritmasından yararl anılm ı ştır. Bu 
algoritmaya göre dönüş noktalarının belirlenmesinde dikkat edilen noktalar şun l ardı r: 

büyüme veya yavaş l ama evresinin uzunluğu en az beş ay olmalıdır. 
devrenin uzunluğu (tepeden tepeye veya dipten dipe) en az onbeş ay olmalıdır. 
dönüş noktasının belirlendiği alanda ardı şık birkaç tane dönüş noktas ı varsa 
bunl arın en sonuncusu seçilmelidir. 

Tablo 6. ihracat Büyüme Eğilim i ve iBE Serilerinin Dönüş Noktaları 

ihracat Büyüme E~i1iıııindeki 
Dönüs Noktaları 

Tepe Dip 

Mart 1991 

Eylül 1992 

Kasım 1994 

Ekim 1997 

Mayıs 2000 

Mart 1992 

Kas ım 1993 

Eylül 1996 

Nisan 1999 

Kasım 2000 

inE i ııi n Döllüs Noktaları 

Tepe Dip 
Nisan 1990 

Aralık 1991 Şubat 1991 

Ekim 1994 Eylül 1993 

Ey1H1 1997 Temmuz 1996 

Nisan 2000 Kasım 1998 

Şubat 2001 

İncelenen serilerin Bry Boschan algoritmasına göre beli rlenen dönüş noktaları 
Tablo 6'da verilmi ştir. Buna göre iki serinin dönüş noktaları benzerlik göstermektedir 
ve İBE, ihracat büyüme eği limini öncülemektedir. Tablo Tde İBE'nin ihracat büyiime 
eğiliminin dönüş nokta larını öncOlerne süresine dair istatistikler sunulmuştur. Bu 
tabloda iBE 'nin ihracat büyüme eğilimindeki haraketleri ortalama kaç ay önceden 
gösterd i ği (-) i şareti ile belirtilmiştir. Tablo sonuçlarına göre ortalama öncülerne 
süresinin medyandan daha yüksek olması , ı 990- ı 993 tarihleri arasında iBE ve ihracat 
büyiime eği limlerinin farkl ı davranışlar sergilemeleri ve dönüş noktalarındaki 
farklılı k lardan kaynaklanmaktadır . Tablo 7'de veri len çapraz korelasyon analizi 
sonucuna göre iBE, ihracat büyüme egilimini ,bir dönem önceden öncülemektedir ve bir 
gecilemeli değerde çapraz korelasyon değeri 0,6 olarak bulunmuştur. Benzer şekilde 
incelenen dönemde uyum i statistiğ i ni n de 0,8 değerini alması, İBE'nin ih racat büyüme 
eğil imini başarı yl a yakal ad ığını ve bir dönem gecikmeyle önc ıHedi ğini göstermekted ir. 

Tablo 7. iBE 'nin istatistiksel Özellikleri 

I)ij ııilş Nokta l a rıııı Ö"eUlell1c I)ijnn, Noktalarını Önemeını' 
Siiresinin Orlalaması SO resiıl ln Medyanı Çapraz Karl'luyon 

DillUn Dönll ş BOWn DöllOş Stand. rt öncü:~~: Uyum 
Tepe ., Nokt. lan Tepe Dip Nokt. lan Sapma Süresi - K.tu)'ı lsta ı isllll 

iDE -s -4 4 -, -, -, 4,9 , 0,6 0,8 

İhracat büyüme eği limin i öncüleme performansı yüksek olan İBE'nin 
yorum lanması da önemlidir. Sutanto (1999)'ya göre oluşturu l an iBE serisi aşağıdaki 
gibi yoru mlanabilir: 

iBE = 100: Anket in kapsadığı ihracat yapan reel kesim temsilcilerine göre ihracata 
ili şkin ist i krarlı görünüm. 
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iBE > 100: Anket in kapsadığı ihracat yapan reel kes im temsilcilerinin ihracata i li şkin 
beklen tilerinin olumlu olduğu (iyimser görünüm). 
iBE < 100: Anketin kapsadığı ihracat yapan reel kesim temsilcilerinin ihracata ilişkin 
beklentilerinin olumsuz olduğu (kötümser görünüm). 

İBE' in ve aylık yüzde deği şiminin frekans dağılımlarının grafiğ i ve betimsel 
istatistikleri Şekil 4'de verilmiştir. Buna göre iBE'in sola, ayl ık yüzde değişiminin ise 
sağa çarpık olduğu görülmektedir. tBE ve ayl ı k )'Üzde değişiminin dağı lım 
fonksiyonları kernel dağılım fonksiyon l arı il e btı l unmaya ça lı şı l mıştır. 

Xı, ... ,XN tek değişkenli bir dağı lı mdan alınan bağımsı z özdeş dağı lımlı 
gözlemlerin bir örneklemi olmak üzere, olas ılı k yoğunluk fonksiyonunun Kernel 
kest iricisi, 

J(x) ~_l fK(X-Xi ); 

Nh i_ i h 

biçimindedir. Burada K, kernel fonksiyonu; h ise pencere geni şliği , düz l eştirme 

parametresi ya da bant genişl i ğ i olarak adlandırılır. Kernel fonksiyonu, h bant geni şl iği 

il e birlikte kest irimin ağırl ı klarını belirlemektedir. Kernel fonksiyonu, genellikle sıfı r 

etrafında simetrik tek tepeli olasılık YOğunluk fonksiyonlarından herhangi biri olarak 
alınabilir. (Silvennan, 1986) Bu çal ı şmada kernel fonksiyonu olarak literatürde çok s ık 

kullanılan nonnal dağılım kullanı lmı ştır. Kernel fonksiyonuna ve bant geni şliğ i ne göre 
elde ed ilen ağırlık l ardan yararlanılarak bulunan ve ağı rlıklı ortalama olarak hesaplanan 
Kernel kest irimlerinde, Kernel fonksiyonl arının büyük değiş i klik yaratmadığı ancak 
bant genişli ği seçiminin Kernel kest i rİ mİııİn perfonnansını önemli ölçüde etkilediği 
bilinmektedir. Bant gen işliğ i (h) bu çalı şmada, iBE için 3, aylık yüzde deği şimi İçİn 1.5 
olarak a lınm ıştır . 

iBE'nin ve aylık yüzde deği şimini n kernel dağılım fonksiyonl arı Şeki l 5'de 
veri l mişti r. Bu şeki ll er i ncelendi ğ inde, iBE'nin dağılımının sol tarafta, aylık 
deği şi minin dağılımının ise sağ tarafta kuyruğa sahip olmas ı , yukarı yönlü eğilimlerin 
görel i olarak daha uzun sürdüğüne işaret etmektedir. Buna göre ihracat beklentisi artış 
dönemlerinde, düşüş dönemlerine kı yas l a daha yavaş davranmaktadır. Diğer bir deyi şle, 

ihracat yapan fimaların güveninin kazanı l ması yavaş bir süreç izlerken. güvenin 
kaybedi lmesi nispeten daha hızlı gerçekleşmektedir. 
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İhracat yapan finnalann ihracat imkanlarına ilişkin beklentilerinin 
toplulaştırılmı ş göstergesi olması amacı yla TeMB'nin uygulamakta olduğu İktisadi 
Yönetim Anketİ sorularına verilen cevaplardan yararlanarak İhracat Beklenti Endeksi 
(İBE) oluşturulmuştur. Bu endeks, ihracat geli şmelerindeki ve beklentilerindeki genel 
eğilimi ortaya çı kararak ihracattaki büyüme hakkında önceden bilgi vennektedir İhracat 
Beklenti Endeksine dahi l edilecek anket sorularını seçerken çapraz korelasyon 
anal izinden yararl anılmış, yüksek korelasyon veren soruların hangi ağırlıkl arl a endekse 
katı lacağına karar vennede ise Temel Bi leşenler Analizi kullanı lmışt ı r. 

İhracat Beklenti Endeksi'nin ihracattaki büyüme eği li mi ile paralel bir yapı 
gösterdiği ve ihracattak i büyüme eğilimi ni bir dönem önceden öncülediğİ gözlenmi ştir. 
Ayrıca, oluşturulan endeksten ihracat beklentisinin artış dönemlerinde, düşüş 

dönem lerine kıyasla daha yavaş davrandığı, diğer bir deyişle ihracat yapan fimal arın 
güveninin kazanılması yavaş bir süreç izlerken, güvenin kaybedi lmesinin nispeten daha 
hızlı gerçek leştiğ i söylenebi lir. 
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BVILDlNG UP AN EXPORT EXPECTA TION INDEX FOR 
TURKEY 

ABSTRACT 

The aim of this study İs to ealistmc! aıı export expeelalion iııdex 
(IBE) by ıısiııg the qııeslions of the Business Tel/deney Survey of the 
Ceıılral Bank of ıhe Republie of Turkey. The ması importaııı 
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I1IOI;VOliolı belıiııd eoııstmetiııg the export expectatioıı iııdex ;s Lo 

pl'ovide aıı indica/or of sllOrl-Ierm expor/ busil/ess comli/iol/s by 
aııalyziııg exporters ' views 011 gel/eral business eDııliitioııs a"d [II/Itre 

aıılicipaıioııs iıı the Business Tel/del/cy Survey. /ıı eoııslnıcling the 
exporı expecw/ioıı index. ,he sıın'ey qııesıiolıS are cI/aselı by ıite help 
of ,he cross carre/o/ioıı mw/ysis. aııd Ille ol/es ıhat have higli 
carre/arioı! wi/Iı ıhe expo/'t growılı are eoll/bil/ed iıı on/er to iııerease 
tlte reliabilify. To combiııe ıhe sefecled survey qııestioııs, the ıveiglıts 
are del'ived by ıhe help of Principal eOll/pOI/Clıt Aııa/ysis. 

Ke)' Words: BlIsiness tel/dency survey, Exporı, Cross Carre/arial/, 
Principal eoll/pol/eııı Aflalysis. Kernel fiıııclion. 

56 




